euoluit, & educit, mens in homine ab illa quasi per manus accipit. Qua ex euolutione, atque educatione memoria vt, aut recordari dicimur, quasi res memoriz prius madata explicare, & pducere imaginationis vt: quæ & ipsas memoriz mandat, & cū opus est, repetit. Ob hanc imaginationis, & memoriz cōnexio, nem tam arctā sepe multi eorū, quæ fuerint aliquādo imaginati, recordari se putant, vt de Antipheronte Oreta narrat Aristoteles: qui ob ingenij acumē, quæ fuerat eius animo aliquādo obuersata, tanquā certa, & gesta recensebat. Cuius rei causa est, quod ea, quæ verè imagines non sunt, pro veris imaginamur: vt si quis inani meditatione quid egisset, aut quo pacto fecisset hoc, vel illud cogitans, vel ea, quæ certa sunt, vt dubia accipiens, eorū postea recordetur: quia memoria quidquid phantasia cogitat, excipit: recordari se eorū putabit, quæ minimè aut fecit, aut egit. Contraria huic affectio est, cum quis meminit alicuius rei, cuius aliquādo nesciat se meminisse, vt si audijisse me orationem cuiusquam eueniat, pauloque post se ferè oblitus, audijisse me illū recorder, dubius tamen sum, audijerim ne aliquando, an nō: dubitatio est igitur magna, num audierim. Cuius item rei causa est, quod memoria vel est labilis, vel nō admodū intēto animo rem cōprehendimus, vt eius firmam teneamus recordationē. Oritur hinc alia questio, nū eorū, quæ percipim⁹, recordemur, an eius obiecti, vnde illa percepta sunt: veluti si conspecto prius leone, recorder eius postea quisquam, habeatne in memoria leonis ipsius viui imaginē, an imaginis cōceptæ recordationē. Cuius sanè questiois perfacilis est dissolutio: cū sensus, & imaginatio solā rerū imaginē, vt antè diximus, à materia separatā cōprehēdat, huiusq; imaginis cōseruatio fiat in memoria. ita tamē vt ratio subiecti habeatur, à quo illa imago delūpta est. Verū hanc fatis de memoria: veniamus ad recordationem,

dationem, quam Græci ἀνάμνησις, nonnulli remissionem appellant. Hæc minimè differt à memoria velut diuersa animæ facultas, nec in ipsa percipiēdi, retinēdiq; ratione, sed in renouatione quadā eorū, quæ partim oblitterata sunt. Nā aut ea, quæ percipim⁹, firmiter retinem⁹, aut oblitū penitus sumus, aut partim recordamur, partim obliuiscimur. Quorū firmiter recordamur, est memoria: quorum oblitū sumus, obliuio: quorū deniq; partim sumus oblitū, partim meminimus, recordatio. Quocirca media est inter memoriā, & obliuionē recordatio, quasi renouatio quadā eorū, quæ partim exciderāt memoria, partim vestigia quadā oblitterata ferè reliquerant: veluti si vidisse se quisquā recordetur Cæsaris, aut Pōpei imaginem, nesciat tamē cuius modi formę illa fuerit, aut quo in loco viderit: si cōiectando, ratiocinādo, colligēdoq; tempus, locū, personā, aliāq; adiūcta, memoriā refricet, & notitiā rei menti prius insitā renouet, recordari, aut reminisci dicitur. Quā qdē ad se necessaria omnino est mētis, ac rationis inductio, quæ id, quod fieri ab imaginatione nō poterat, faciat, & oblitterata quodāmodo recolat. Nā è loci, tēporis, situs, personæ, aliarūq; huiusmodi circumstantiarū coniectatione in memoriā rei penè oblitæ venire, id propriū ratiōis est: & idcirco hominis solū est recordatio, nō aliorū animalū, quæ cū ratiocinādi vi careant, recordatione etiā careant, necesse est. Ex ipsis etiā hominib⁹, qui iudicio magis valēt, imbecilliori esse solēt memoria, q̄ ij, qui hac pollēt, quoniā illi ad percipiēdū faciles, & apti sunt, id quod iudicij qdē est magni, labilis tamē memoriæ: hi verò ad retinēdū apti cū sint, inepti tamē ad percipiēdū sunt, ideōq; minus valēt ingenio. Quamobrē recordatio vt fiat, memoriā, imaginationē, inductionēq; animi adhiberi oportet, quæ vestigia illa imaginis collapsę clarius exprimāt, & renouēt. Mod⁹ aut reminiscēdi vnus est,

est, & idē omnibus, quod ad animi ratiocinationem attinet, cum omnes pariter ratiocinando, & inducendo recordentur: quod autem ad causas, & principia recordationis eliciendę, diuersus, & cuiusque ingenio accommodatus. Nam alij ex oblitterato penę rerum principio in memoriam alicuius veniunt per aliud: vt qui audita Cythara in musicę recordationem venit, indęque ad Orphei, aut Lini artę, de qua prius legit: alij ex aliquo eiusce rei, cuius recordantur, principio: vt si retenta memoria loci, meminerint eius, quod actum in eo sit: alij ę dissimiliu collocatione: alij ex similibus: alij ex propinquis circumstantijs, & adiacentibus. Itaque semper, vt recorderemur, necesse est, medio aliquo vti tanquam syllogismi, quo in memoriam oblitterati rei veniamus. Quamobrem multum conducit reru, quę memorię mandantur distinctio, ordo discendi, firma rerum comprehensio, consuetudo frequens cogitandi, imaginationis vis acris, alięque generis eiusedem, quę recordationem adiuvant mirum in modum. Vnde memorandi ars effecta est, quę locis quibusdam, & signis, aut nominibus certis constat: ex quoru recordatione memoria sæpę renouatur. Sed ex omnibus tamen eius artis præceptis, quęcunq; illa sint, nullum est verius, quam vt corporis, atque adeo cerebri tēperationi consulatur, quod ad cibos, victumq; attinet, & ad exercitacionē corporis: quibus cerebrū purgatur ę multis prauis vaporibus: tum vt ordinę, ac rationem certam, & distinctionē eorum, quę didicimus, obseruemus. Hactenus igitur de memoria, & recordatione.

DE SOMNO, VIGILIA, INSOMNIIS, diuinatione ex somnio.

Cap.

Cap. 16.

DDAM ad extremum tractationis de sensitiuę animę facultate explanationem, causafq; somni, vigilię, insomniorum, ac diuinationis eius, quę fieri per somnia dicitur: non solum quia hæc sensitiuę animę propria sunt, sed etiã quia omnibus insunt animalib; quęcunq; sensus, ac vitę sunt participia. Nam si sensus illis quasi ad munera obęda accommodati sunt, & quietę etiã aliquã vt vacacionē eorū dari oportet, quia perpetuo a labore reficiantur per 6. Hypothefin. Hoc in studiosis hominibus, aut alicui rei mirū in modū intentis perpicuum est, quos in morbos grauissimos incidisse, aut ad insanitā redactos, videmus, quod nulla fuerint sensuū quiete, ac feriatione vsi. Quia qdē ex re intelligitur, quis auctori Deo fuerit finis tribuendi animantibus somni, cū si illa ppetua vteretur vigilia, nec viuere possent, nec vires sensuum capiendis rerum imaginibus pares haberent: cum nec alicui rei diu intera esse nequirent. Sed antequã de somno ipso quicquã edisseram, videndum est, cuius sit ille proprius, anime, an corporis. Plato quidē in Timæo, & Aristoteles in libello de somno, & vigilia in vniuerso animali somnum statuunt, ita vt neque proprius is animi sit, neque corporis. Nam si animi sentientis, vt antę dixi, facultas cōmunis est toti animali, & Communus etiã, qui ad illius quietem institutus est, eidem ipsi erit communis. Quia si vigilia, quę somni contraria est, in sensuum actione consistit, somnus item ei aduersus in illorū feriatione consistat, oportet. Ad eandem enim corporis partē, & animi vim, vt ait Aristoteles, vtraque res pertinet: nec incidere in diuersas poterit, cum & origine, & fine pariter somnus, ac vigilia congruant: origine nimirū, quatenus

tenus à sentiēte anima fiunt, sius, quatenus ad quietem, actionē ve animalis spectant. Ipse autem somnus, ac vigilia actiones animæ sunt. nō vires, vt sensus, imaginatio, aut memoria: eo neque corporum omnium vita p̄ditorum sunt, sed animalium dumtaxat. Nam stirpes, lapides, metalla etsi vitam habent, somno tamen non vtuntur, quia nec sensibus. Zoophyta etiam dormiant, nec ne, obscurum est, & ignoratum, nisi longa obseruatione compertum sit. His ergo exceptis, reliqua animantia tam terrestria, quàm aquatilia, & volucra somni, & vigilia participia sunt. Est verò somnus: nam de vigilia postea dicemus, vt Aristoteles definit, affectio quædā sensitiuæ facultatis, qua sensib^o cōsopitis, animal quiescit. Etenim cum, sensibus omnibus laxatis, animalis corpus quasi mortuum iacet, nec mouetur, somnus obrepit. Itaque sensus omnes, excepta phantasia, quæ libera tunc vagatur, colligātur, ne animal quicquam videre, audire, olfacere, gustare, aut t̄gere villo modo possit. Atque huius sanè soporis, & immobilitatis causa potissima est, quòd tactus, & communis sensus, qui radix est aliorum, sopiuntur. Nam communi sensu ligato, & exteriores omnes vnà colligantur. Tactu etiam, qui primus, & hebetissimus est in animalibus consopito, corpus vniuersum immobile, & sensus expers redditur. Vnde somni sedes in cerebro est, non in corde, vt Aristoteles existimat: siquidem sensus à cerebro oriri antè dictū est. Quod si autem feriatio sensuū est somnus, & ij in cerebro sunt, somnus etiam ibidē ponatur, necesse est. Quòd ipsum experientia docet manifestò, cum grauato quocunque modo cerebro, somnus obrepat, vel corde minimè refrigerato: vt in ebrietate, in qua cor non calefcere maximè non potest vini calore: somnus tamen fit, quia vapor vini cerebrum offuscatur. Ergo non cordis refrigeratio, sed cerebri, somni

est

est causa, nec cor eius est sedes, sed cerebrum. Iam verò somnus, vt eius effectiōnem exponamus, hoc modo gignitur, Galeno auctore. Cum naturalis animantium calor aut fatigatione, aut nimia siccitate ad alimentum sese conficiendum conuertit, aut ob nimiam humiditatem prodire foras, & ad omnes partes corporis diffundi nequit, vapores multi humecti ex stomacho excitantur: qui ad cerebrum per meatus occultos ascendentes spiritus sensuum, ac motus cohibent, ac neruos proinde, per quos illi comēat: quo facto corpus sine sensu, ac sine motu iacet consopitum. Itaque potissima efficiendi somni causa est humor, vt in pueris, ebrijs, & pituitosis hominibus patet. Contrà in senibus, melancholicis, & sicci cerebri hominibus exiguus est ille, quia humore ij carent congruenti. Hinc ergo perspicuum est, somni causam efficientem humorem esse siue frigidum, siue calidum, (sed frigidus tamen maiorem gignit soporem) quo calorem intra ventriculum cogente, cerebrum humectatur, & somnus obrepit: formam verò, modumque illius refrigerationem, & humectationem spirituum animalium, qui ad sensuum organa digrediuntur: quibus cohibitis intra cerebrum, & sensus consopiantur, & animal iacet immotum: sedem præterea cerebrum, quo ab stomachi vaporibus offuscato, somnus efficitur, nō cor, vt putat Aristoteles: in cui^o refrigeratione somnum constituit: quòd eo tanquàm sensuum principio refrigerato, sensus cohibeātur, ac somnus fiat: materiam verò vapores esse ab stomacho ad cerebrum ascendentes, quibus ipsum humectatur, & spiritus cohibentur: sinē deniq; animalis comoditate, & salutē, vt sensus regefcant, & vt corporis vegetatio cōmodè fiat. Quonia autē efficiēdi somni præcipuā in humore causam ponimus, intelligēdū est animā, omne ita esse à Deo cōditū vt vnā cū sensu vim pariter alēdi, vegetandique

vegetandique sese acceperit. Quod ipsum fit calore in ventriculū recepto, quò cibos coquere, & conficere possit facilius: siquidem è postrema ciborū coctione alimentum animalis fit, vt antè docuimus. Hanc ob causam cūctis animantibus somnus, noctū præcipuè obrepit, quia eo tempore magna est aeris humiditas, quæ cerebrum offuscatur: tum quia tempus illud quieti animalium est aptissimum, item quia accepti in stomachum cibi tunc possunt commodè confici, & in alimentum conuerti. Eo fit, vt quandiu se calor in ventriculum recipit, cibosque ibi coniectos decoquit, animal somno correptū iaceat: quia dum reliqua membra destituta calore sunt, totus cordis calor ventriculo intentus est, ad alimentum perficiendum, gignendumque in iecore sanguinem, indeque ad reliquas partes corporis diuidendū. Hoc facto, animal excitatur, quia peracta nutritione, calor ad artus omnes diffunditur, sicque animal quasi stimulis quibusdam expergiscitur. Atque etiam alitrix facultas, cum corpori alendo intenta sit semper, & dum vigilamus, & dum aliud quicquam agimus, tamen noctu inter dormiendum multò magis viget: quia calor omnis, qui motum, sensumque corpori diuisus afferebat, per somnum in stomachum receptus ad eam iuuandam se conuertit. Vnde etiā videmus dormientes cibos concoquere citius, quam vigilantes. Cum denique animal membris refrigeratis laxari, & quiescere videmus, caloreque in stomachū recepto vapores multos excitari, qui sursum, ac deorsum eurypi more ad cerebrum ascendunt, idemque obtenebrent: tum demum consopiri incipit. Quæ res efficit, vt corpus quasi emortuum iaceat, & immobile consistat. Iacēt quidem homines, quia soli ex animantium omnium genere recti stant, propter calorem nimium membrorū: quo recepto in ventriculum, incumbunt: stant verò, aut adherēt alicui

alicui rei dormientes relique animantes, quia in terram pronæ sunt. Videre est etiam in somno, vt lingua sensuum instrumenta frigescant animali spiritu destituta, vtque motu, & sensu omni priuentur veluti oculi, aures, nares, lingua, manus, totum denique animalis corpus. Addubitet hic fortasse quisquam, num somnus refrigeratio quædam cum sit, è frigiditate nascatur, an à calore: certè calor in stomachum receptus somni est causa potissima: accidentaria verò humiditas vaporū cerebrum offendens. Frigiditas quoque quodammodo causa est, quatenus calorem per se refrigerat, & cogit: vt ex ciborum frigidorum, & humectorum esu euenit, qui somnum inducunt homines etiam pingues, & quæ venas habent reconditas somniculosi sunt eadem ob causam, quia indicium frigiditatis est, eas recondi, vt caloris ipsas eminere. Itemque qui contemplationi intēti sunt, aut cogitationi alicui vehementi, obdormiscunt, quia calore in cerebrum recepto, crassi ex stomacho, & malè cocti vapores ob malam coctionem efferuntur, qui somnum inducāt. Atqui hæc satis de somno: cui vigilia contraria est: quæ nihil est aliud, quam sensuum actio, & corporis motus, quem calor per omnia membra corporis diffusus efficit. Tandē de insomnijs, & eorū causis differamus: quorum perspicua erit explicatio, si probè causam somni teneamus. Quemadmodū à sensitua facultate somnus vt affectus quidam oritur, sic ab eodem somno insomniū. Est autē idem, nō opinio, aut comprehensio rei alicuius, aut, visum, seu phantasma, cum nihil horum sine sensu fiat: qui tūc temporis consopitus est: sed imago quædam in cerebro obuersans, quam imaginatio à memoria eductam agit. Nam cum memoria, vt supra dictū est, rerum sensu captarum formas cōtineat, atq; imaginatio in somnis libera vagetur, hæc quædē vt vaga, & dissoluta est,

est, illas temere à memoria desumit, & agit. Cūque cerebri spiritus cohibiti sint stomachi vaporibus, iidem formas easdem versant, ita vt nouæ alię comprehensiones sensuum videatur. Ideoque id somnij proprium est, quòd vera esse illa putantur, quæ dormientes imaginantur. Huius porro causa idem ille vapor est, qui somni. Nam hic, spiritu animali inera cerebrum coacto, formas rerum sensibus perceptarum memoria, tū sensorijs, vt Aristoteles vult, inhaerentes excipit: quæ ab imaginatione motæ sursum, ac deorsum varia ædunt visa, quę animo quiescentibus obuersantur tanquam certa, & explorata. In ipsis autem insomnijs magna est perturbatio, & confusio propter imaginum varietatem, & imaginationis celeritatem. Cum enim hæc temere vt potest rationis expers diuersas formas colligat, & confundat: vt leonis, mentis Romæ, Neronis, maris, stirpium, aliarumque rerum omninò dissimilium: diuersissima sunt insomnia, eaque ferè semper formis rerum conceptarum similia. Nam qui de Roma, Neapoli quidquam legit, fuisse se aliquando ibi somnari: qui de mari, nauigasse: qui de elephante vidisse. Cui rei accedit corporis constitutio, victus ratio, & ætas, consuetudo, institutio, humorumque in ventriculo, innatantium natura. Si quidem melancholici horribilia habent insomnia propter atræ bilis naturam frigidam, & siccam, quę timidos reddit homines, & cogitabundos: sanguinei volare sese, aut in montes excelsos ascendere sibi videtur: biliosi ardere, pugnare, ripari, incendia, & contentiones videre, ahaque generis eiusdem, quæ biliosorum propria sunt: pituitosi fluminibus immergi, natare, è fontibus haurire aquam. Præterea qui studijs dediti sunt, de literis, deque ijs, quæ legerint, aut disputarint, somniant: qui mercaturę, de mercibus, militię, de pugnis, & obsidionibus, expeditionibusque, vrbium. Demum qualis natura corporis,

aut

aut vitæ negocia, & actiones fuerint cuiusque, talia etiam erunt insomnia. Vt autem fieri insomnia possint, neque altissimo sapore esse debemus sepulti, quonia spiritibus cerebri omninò ligatis, & imaginatione impedita, nihil somniamus: neque etiam inrequietum somnum agere oportet, cum propter exiguam humiditatem, quæ cerebrum offuscare planè nequit, quies comoda non sit. Quo nomine pacatam esse quandam in somno quietem, necesse est, vt spirituum aduimento imaginatio rerum formas è memoria, sensorijsque eductas agitet, & insomnia pariat. Atque vt animalia pleraque somni sunt, & vigilię capacia, ita etiã insomniorum, quæ à somno proficiscuntur. Id in canibus, equis, pecudibus, aliisque multis cernimus, quorum inter dormiendum insomnia manifesta sunt aut ex motu, aut ex gestu alio corporis diuerso: quòd perturbata ab imaginatione incitantur. Multum ab his distant hominum insomnia: quæ tametsi ab imaginatione oriatur, ratione tamen cohiberi maxime possunt: id quod dormientibus aliquando suauis somno euenire solet, vt cum turpibus insomnijs efferantur, assentiri ijs, aut dissentire posse liberè videtur. Cõtrã fit, cum grauato cibus, aut potionibus corpore, discedimus cubitum: graua enim, & turbida tunc somnia obuersantur, quę crassissimorum vaporum copia gignit. Neque huic rei obstat, quòd à cibo statim animalia non somniant: cum illud temporis spacium interiectum ob agitationem ex alimenti calore factam paulisper somnum cohibeat, nõ tamen planè tollat, quin deinceps, agitatione sedata, idem exoritur. Eandem ferè ob causam nec pueri, nec viri quidam tota vita, aut serò ad modum somniasse feruntur, quia his multus ab stomacho fluxus halituum ascendit, qui motiones excites multas, insomniũ autem nullum. Ergo, vt dicendi modum faciã, sciendum est, in sensorijs motiones quasdam sensuum nõ min⁹ remanere, quæ in memoria. Quas, dum leui sono